ในเรื่องของยาเสพติด ประเทศไทยได้มีความร่วมมือกับประเทศเพื่อนบ้านในระดับทวิ
ภาคี และพหุภาคีในด้านของการป้องกันและปราบปรามยาเสพติด ทั้งนี้ในกรอบอาเซียน รัฐบาล
ไทยก าหนดประเด็นปัญหายาเสพติดว่าเป็นปัญหาความมั่นคงในภูมิภาค และที่ประชุม
คณะรัฐมนตรีอาเซียนเองก็ได้ประกาศเจตนารมณ์ให้ภูมิภาคอาเซียนปลอดยาเสพติดในปี พ.ศ.2558
(Drug Free 2015) โดยก าหนดแผนปฏิบัติการอาเซียนเพื่อต่อต้านการลักลอบผลิต การค้า และการ
เสพยาเสพติด เพื่อให้ประเทศสมาชิกใช้เป็นแนวทางในการท างานเพื่อให้บรรลุเป้าหมาย ซ่ึงที่ผ่าน
มาพบว่าพื้นที่ปลูกพืชเสพติดลดลง การจับกุมผู้ล าเลียงยาเสพติดบางประเทศลดลง บางประเทศ
เพิ่มขึ้น พบการท าลายโรงงานผลิตยาเสพติด บางประเทศผู้เสพยาเสพติดประเภทฝิ่น กัญชามี
จ านวนเท่าเดิม ส่วนผู้ เสพสารเสพติดในกลุ่มแอมเฟตามีนหรือ ATS (Amphetamine-type